



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO - ESTADO DE SÃO PAULO



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL
Rua Dr. Celestino, Nº 1620 - 2º Pavimento, Via Canevari - CEP 12.720-260
Telefone: (12) 3143-1613

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Pavimentação de Calçadas - Calçadas Acessíveis BDI 20,00%
LOCAL: Av. Major Novaes, R. Cel. José de Castro, Av. Nestralla Rubez, Av. Jorge Tibiriça, Centro, Cruzeiro /SP
PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Cruzeiro /SP Data: maio de 2022
REFERÊNCIAS: SINAPI 03/2022 - DESONERADO
CPOS VERSÃO 185 (02/2022) - COM DESONERAÇÃO

ITEM	REF.	CÓDIGO	Descrição dos Serviços	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	PREÇO
1								
Serviços Preliminares								
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	3,00	R\$ 633,57	R\$ 760,28	R\$ 2.280,84
1.2	CPOS	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB.	UNID/MÊS	6,00	R\$ 592,03	R\$ 710,44	R\$ 4.262,64
Subtotal item 1								R\$ 6.543,48
2								
Demolição								
2.1	CPOS	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento.	M2	1817,54	26,65	R\$ 31,98	R\$ 58.124,93
Subtotal item 2								R\$ 58.124,93
3								
Preparo da Área								
3.1	SINAPI	99064	Locação de Pavimentação.	M2	1817,54	R\$ 0,76	R\$ 0,91	R\$ 1.653,96
3.2	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal.	M2	1817,54	R\$ 3,57	R\$ 4,28	R\$ 7.779,07
Subtotal item 3								R\$ 9.433,03
4								
Drenagem Pluvial								
4.1	CPOS	49.06.550	Grelha com calha e cesto coletor para piso em aço inoxidável, largura de 15 cm.	M	18,30	R\$ 963,08	R\$ 1.155,70	R\$ 21.149,31
4.2	CPOS	46.03.040	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada "R", DN= 75 mm, inclusive conexões.	M	198,60	R\$ 71,09	R\$ 85,31	R\$ 16.942,57
Subtotal item 4								R\$ 38.091,88
5								
Rampas de Acessibilidade								
5.1	CPOS	11.18.040	(RAMPA) Lastro de pedra britada (3 cm).	M3	0,83	R\$ 135,92	R\$ 163,10	R\$ 134,75
5.2	CPOS	11.16.020	(RAMPA) Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento (5 cm).	M3	1,38	R\$ 61,20	R\$ 73,44	R\$ 101,13
5.3	CPOS	11.16.220	(RAMPA) Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície.	M2	27,54	R\$ 15,19	R\$ 18,23	R\$ 502,05
5.4	CPOS	33.06.020	(RAMPA) Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	27,54	R\$ 18,96	R\$ 22,75	R\$ 626,54
Subtotal item 5								R\$ 1.364,47
6								
Pavimentação - intertravado 16 faces								
6.1	CPOS	54.04.342	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, colorido, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia (PISO VERMELHO).	M2	1175,06	R\$ 75,35	R\$ 90,42	R\$ 106.248,93
6.2	CPOS	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia (PISO CINZA-NATURAL).	M2	451,00	R\$ 80,69	R\$ 96,83	R\$ 43.670,33
6.3	CPOS	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia.	M2	163,94	R\$ 85,73	R\$ 102,88	R\$ 16.866,15
Subtotal item 6								R\$ 166.785,41
7								
Limpeza Final de Obra								
7.1	CPOS	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	1817,54	R\$ 10,16	R\$ 12,19	R\$ 22.155,81
Subtotal item 7								R\$ 22.155,81
							TOTAL = R\$ 302.499,01	

THALES GABRIEL FONSECA
PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZEIRO

MÁRIO ROBERTO NOTHARANGELI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL

WHITNEY OLIVEIRA ROLIM FILHO
ARQUITETO URBANISTA - CAU A 151.658-2